§. XXIX.

Quod vero excœcatus & induratus ex numero renatorum, qui in externa Ecclesiæ societate vivunt, attinet, itidem inter *inchoatam* (alii *antecedentem* vocant) eorum, & *perseverantem*

D

seue

tem seu consummatam (quæ etiam finalis est) indurationem distinguendum venit. Illi sunt, qui peccatis quidem mortalibus immersi, ad tempus gratia Dei exciderunt; sed nondum ἐπωρώθοσαν, occalluerunt, aut per πνεῦμα κατανόησας, spiritum soporis, penitus velut veterno aut lethargo consopiti, ut nec oculis mentis amplius videant, vel auribus audiant ac τὰ πνευματικὰ intelligant; ceu Paulus totalem plurimorum Judæorum excoëcationem describit Rom. X. 7. 8. Ad illorum classem, tum quosdam apostatas & idololatras, tum alios malignitate morum inter Hebreos frequenti olim infectos referimus. Quales Jesaias cap. LXV. 2. & Jeremias cap. III. 12. Ezech. XI. 19. XXXVI. 26. alloquantur & ad resipiscientiam revocant. Quanquam & in horum turba fuisse contumaces penitusque induratos, ex Jes. cap. cit. vers. 12. 13. Jerem. cap. cit. vers. 20. & Ezech. l.c. vers. 21. colligitur. Confer Hülsemanni Comment. in Jerem. Cap. VI. 12. p. 128. Consummata autem & totalis induratio eorum est, qui vel peccatum in Spiritum S. admisere, vel ob scelera patrata, & inolita peccandi consuetudine continuata Deo prorsus deseriti, in sensum reprobum traditi, peccata subinde cumulantem tandem obbrutuerunt. In his πάγωσις τῆς καρδίας, durities cordis Rom. XI. 7. Job. XII. 40. ἀπαλύνοια stupor Ephes. IV. 19. πνεῦμα κατανόησας spiritus soporis vel veternum mentis, Rom. XI. 8. prevalent. Indetales 1. Timoth. IV. 2. πεναντηραστικῶν συνειδῶν, cauteriatam conscientiam habentes dicuntur. Confer Balduini comment. in h. l. & L. I. de conscient. ejusque cassibus in genere, p. 36. n. 4. seqv. Atque hic gradus dicente D. Jo. Schmidio, in Comment. Zachar. cap. VII. II. plerumque aeternum animæ dispendium habet comitem. Idem in cap. IV. 10. Amos. p. 585. Qui spretis omnibus admonitionibus, dehortationibus, peccata peccatis cumulant, tandem sibi ipsis indurationem contrahunt, per quam sit, ut nullis rationibus, ino ne plagiis quidem emolliri aut curari possint: conf. exempla Caini, Pharaonis, Saulis & similia; imprimis totum populum Israëliticum, qui, cum ex eo tempore, quo à regno Judæ defecit,

fecit, innumeris adfictus fuit calamitatibus, non tamen ad extirpandam idolatriam & alia peccata serio fugienda flecti potuit. Adde quæ sequuntur in vers. 18. apud Schmidium, l.c. Grande hoc malum poenæ Deus, Deuter. XXXVIII. 28. refractariis & obstinatis Ebræis comminatus est: Percutiet te Jébova furore & excitate, & stupore mentis. confer Psalmum LXIX. 24. scqg. Gradus hosce indurationis agnovit & declaravit etiam solidioris judicii Theologus Wittebergensis, B.D.W. Lycerus in System. Theotico-Exeget. p. 1489. Amor tenebrarum, scribit, hæc malitia (resistendi conversioni) appellatur Iob. III. 19. 20. qui ipse perversus amor operationem Spiritus S. impedit, atque tunc superius nominata πάθει voluntatem in malitia duriorem reddit. Quæ ipsa tamen itidem GRADUS admittit, & quandoque, si in primis adhuc viis manet, a Spiritu S. per idem illud verbum tollitur: quæ de πάθει hic (2. Cor. III. 15. 16. 17.) agit: Si vero plene NB. CONFIRMATA sit, INDURATIO INCORRIGIBILIS tandem succedit. Sicque aliqui ex Iudeis, de quibus Apostolus hic loquitur, utique conversi fuerunt. Velamen ergo illud odii erga Christum ablatum. In plerisque reliquis malitia incrementa subinde sumens NB. INCORRIGIBILIS PERMANENSIT. Atque hoc Martinus Chemnitius L.L. Theolog. Part. I. Loc. V. c. IV. fol. 140. cum excoecationis causas perspicue explicasset, etiam innuit: Recedit Spiritus Dei bonus I. Reg. XVI. 14. & mox in dominum purgatam intrat Spiritus malus Luc. XI. 25. & 26. Et tunc si homo audiat verbum, videat miracula &c. non convertitur, sed magis exacerbatur, induratur, excoecatur, ut etiam ea, quæ ante aintellexit & amplexus est, amittat. Quod Christus Matth. XIII. 12. de induratis loquens docet. Adde Hylsem. Comment. in cap. III. 24. 20. Ierem. p. 62. Consuetudo peccandi, ait, nisi ei mature obviem eatur, adeo tandem invalescit, ut ex hominibus bruta faciat, iisque NB. OMNE MARE SIPISCENTIAE SPEM adimat, quæ certissima sunt indurationis indicia, quando Satanæ impellit hominem, quoconque vult, &c. Conf. D. Io. Tarnov. Com. in Amos. c. I. p. 559. &c. IV. p. 622.